
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2020-00313308- -UNC-ME#SEU

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO

Que se solicita aprobar los Proyectos de Extensión que constan en el Anexo I (77
proyectos) y el financiamiento de los proyectos que constan en el Anexo II (33
proyectos) ,

Teniendo en consideración el informe de factibilidad presupuestaria de la Secretaría de
Extensión Universitaria que obra en el orden 20, lo informado por la Secretaría de
Gestión Institucional en el prden 29  y lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y
Reglamento,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º .- Hacer lugar a lo solicitado por la Secretaría de Extensión
Universitaria en su RS2020-00313347-UNC-SEU#AEU la que consta en el orden 3 y se
anexa a la presente y, en consecuencia, aprobar los Proyectos de Extensión que
constan en el Anexo I (77 proyectos).

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el financiamiento de los proyectos que constan en el Anexo II
(33 proyectos).

ARTÍCULO 3º .- Establecer que los proyectos aprobados y no financiados podrán ser
ejecutados por los interesados. A tal efecto se deberá comunicar formalmente tal
decisión a la Secretaría de Extensión Universitaria y cumplir con las obligaciones y
plazos previstos para los proyectos financiados, como requisito para que la mencionada
Secretaría emita las certificaciones correspondientes.

 



ARTÍCULO 4º .- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Dependencia de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
CUATRO DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL VEINTIUNO.

rn

 





 
 
 


                Córdoba, 12 diciembre de 2020. 


VISTO 


 La Resolución de la Secretaría de Extensión Universitaria Nº RS-2020-00135852-UNC-


SEU#AEU, por medio de la cual se llama a la presentación de proyectos de extensión para la 


Convocatoria 2020 del Programa de Becas a Proyectos de Extensión, y 


 


CONSIDERANDO 


 Que la citada disposición determina las distintas instancias de dicho proceso, siendo uno de 


ellos la confección del orden de mérito de los proyectos presentados en cada una de las áreas 


temáticas establecidas por el Consejo Asesor de Extensión (Artículo 2º de la Resolución RHCS-2020-


420-E-UNC-REC - Anexo I, Reglamento de Becas a Proyectos de Extensión); 


  


 Que ha finalizado el proceso de evaluación de las comisiones constituidas a tal fin por 


Resolución de la Secretaría de Extensión Universitaria Nº RS-2020-00262255-UNC-SEU#AEU; 


 


 Que, en reunión ordinaria del Consejo Asesor de Extensión Universitaria (CAEU) del 9 de 


diciembre de 2020, el mismo dispuso aprobar el orden de mérito que se adjunta, el que se 


conformó en función del resultado de la evaluación realizada por cada una de las comisiones 


evaluadoras que intervinieron en el proceso, de los que resultaron aprobados los proyectos con un 


puntaje igual ó mayor a sesenta (60) puntos; 


  


 Que, según lo dispuesto en el artículo 31º del Reglamento de Becas SEU (Resolución RHCS-


2020-420-E-UNC-REC) el estipendio de la Beca será de $16.440.-; 


 


 Que, el Consejo Asesor de Extensión Universitaria, estableció que el monto del subsidio 


único para proyectos categoría A sea equivalente a una unidad de Beca ($16.440.-); 


 


 Que, a fin de mantener número de becas no menor a 32 proyectos, se necesita un 


presupuesto de $ 7.003.500.- para financiar el Programa de Becas a Proyectos de Extensión 2021; 


  







 
 
 


LA SECRETARÍA DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 


R E S U E L V E 


 


Artículo 1º: Solicitar al Honorable Consejo Superior, la aprobación de los Proyectos de Extensión 


que como ANEXO I (77 proyectos), forman parte de la presente. 


 


Artículo 2º: Solicitar al mismo Cuerpo, que apruebe el financiamiento de los proyectos que como 


ANEXO II (33 proyectos), forma parte de la presente. 


 


Artículo 3º: Establecer que los proyectos aprobados y no financiados podrán ser ejecutados por los 


interesados. A tal efecto se deberá comunicar formalmente tal decisión a la Secretaría de Extensión 


Universitaria y cumplir con las obligaciones y plazos previstos para los proyectos financiados, como 


requisito para que la Secretaría de Extensión Universitaria emita las certificaciones 


correspondientes. 


 


Artículo 4º: Elévese al Honorable Consejo Superior a los fines de su aprobación. 


  







 
 


ANEXO I 


         
1. Ruralidad  


       
Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Revalorización  de la  producción de 
carnes- alternativas regionales como 
propuesta pedagógica integral en 
escuelas técnicas rurales de Totoral 


FCA B 
CAMINOS Alex 
Federico 


VILLAFAÑE 
María Luciana 


ROLDAN Maria 
Guadalupe 


BOCCO 
Romina María 97,00 1 


Estrategias de abordaje comunitario 
ante afectación psicosocial de la 
pandemia en niñes de contexto rural. 


FP A 
RINERO 
ARZANI Cintia 
Yohana 


  
CARRERAS Rafael 
Antonio 


  91,50 2 


El monte en disputa: (en)cerrar el 
fuego en comunidad 


FA A 
CAMACHO  
María Celeste 


PESSUTO 
Marina 
Soledad 


SIRAGUSA Cristina 
Andrea 


ARBORNO 
Vilda Miryam 89,00 3 


Jóvenes en movimiento: participación 
ciudadana en entornos rurales 


FP A 
GUIÑANES 
Paola Soledad 


VOLANDO 
María Victoria 


CARRERAS Rafael 
Antonio 


  85,00 4 


Aprendizajes en comunidad: derecho a 
la educación y redes en el monte 
santiagueño 


FFyH A 
COCCIO Irene 
Lucía 


AUAT GARCÍA 
Eloísa 


BOCCO Andrea   77,50 5 


Jóvenes del norte cordobés: cuerpos 
en acción para hacer de sus territorios, 
un mejor modo de habitar la ruralidad. 


FCS B 
PRADO Nayla 
Luz 


MORENO 
Rocío Belén 


LÓPEZ Eliana 
Graciela 


BONANSEA 
Rocío Inés 76,50 6 


Afrontando la problemática del 
chancho jabalí (Sus scrofa) en el 
Noroeste de Córdoba a través de la 
extensión y los conocimientos locales 


FCEFyN A 
WAJNER  
Matías 


  
TAMBURINI Daniela 
María 


  74,00 7 


  
       2. Comunicación, Arte y Cultura        


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Puntaje OM 


Palabras en el aire: comunicación 
alternativa, comunitaria y popular en 
barrio San Martín. 


FA A MOTTA Javier 
RAPAGNANI 
Luca 


PEREYRA Marta 
Beatriz 


ALCARAZ 
Gustavo 95,75 1 


Abriendo nuestras ventanas. 
Laboratorio de Arte y Comunicación 
Popular en el Centro Cultural Villa El 
Libertador 


FA B 
MATEOS Sofía 
Inés 


MAZZONI 
Florencia 


DA PORTA Eva 
PEREYRA 
QUINTEROS 
Marta Beatriz 


95,50 2 


Chomaso que hablen por vos FCS A BERTONI Roció VILLA Tatiana 
MACHINANDIARENA 
Ana Paola 


BAUDINO 
Silvina 
Alejandra 


93,75 3 


Artes y educación popular en El 
galponcito: niños/as artistas y cultura 
en movimiento. 


FA A 
MADARIETA 
Agustina 


ELGUETA Saúl 
Israel 


MAUVESIN María 
OSORIO 
Griselda Lidia 90,25 4 


Desmonte nativo en Córdoba FCC A 
DE LA MORA 
Javier 
Mardoqueo 


QUINTANA 
Maximiliano 
Ismael 


MICHELAZZO Cecilia 
SÁNCHEZ 
DOMÍNGUEZ 
María Virginia 


90,00 5 


La práctica coral como estrategia para 
la inclusión social y la integración 
comunitaria 


FA A 
BERRUEZO 
Ivana Gisela 


  VARELA Hernando 
TRIQUELL 
Ximena 89,00 6 


MirArte: Más allá de los muros FP A 
VILLAFAÑE 
Aylén Rocío 


ALAVAR MENÚ 
Marina Luciana 


CASTAGNO Mariel 
Carolina 


GONZÁLEZ 
Verónica 
Andrea 


86,00 7 







 
 


Música Rap y Memoria: una propuesta 
de construcción histórico-ciudadana 
desde la orquesta barrial Marques 
Anexo 


FCS B 
NASI  Adriana 
Andrea 


  BRUSCO Valeria Ana 
ANDRADA 
Susana Silvia 84,25 8 


El museo en Pandemia. Las 
herramientas tecnológicas como 
posibilitantes de revitalización de la 
memoria y de incorporación de voces 
actuales. 


FAUD B 
ESQUIBEL 
Santiago Iván 


  OLIVA Silvia Patricia   80,00 9 


Los Pickles - El sonido de nuestras 
historias. Trabajo comunitario en la 
primera producción discográfica de la 
banda de música, del Hospital 
Neuropsiquiátrico Provincial, en un 
contexto de A.S.P.O. 


FCC A 
DE LA TORRE 
Diego Alberto 


  PARISI Mariela 
PETROLI 
Josefina 70,25 10 


  
       3. Hábitat y Ambiente         


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Puntaje OM 


Guardianes de la Reserva FFyH A TELLO Pamela 
LEMME 
Carolina 


SAAL Gabriel LUJAN Claudia 94,00 1 


Sachayoj. Juego colaborativo y talleres 
de educación socioambiental 


FCEFyN A 
VILLAFAÑE 
Leila Marina 


MONTAÑO 
Misael Arturo 


MICHELAZZO Cecilia 


GARDENAL 
CRIVISQUI 
Guillermo 
Martín 


92,00 2 


Desarrollo territorial y conservación 
del ambiente vinculado a la producción 
agroecológica 


FCS B 
SUÁREZ BAZÁN 
Florencia 
Estefanía 


SASONI LUXEN 
Elina 


ELORZA Ana Laura 
BARRIENTOS 
Mario Alberto 85,00 3 


En defensa de la salud, el territorio y el 
bosque nativo. Mapeo colectivo de 
áreas campesinas en el noreste 
cordobés 


FCEFyN A 
SUÁREZ 
Joaquín 


ZEBALLOS 
Manuel 


GIORGIS Melisa 
GAMBOA 
Mariana 83,00 4 


Aportes a la discusión comunitaria 
para la mejora del hábitat productivo 
periurbano de la ciudad de Córdoba, 
con énfasis en el acceso al agua 


FAUD B 
RASCHI 
Ezequiel 


  GIOBELLINA Beatriz BISIO Catalina 82,00 5 


Patrimonio e identidad: Formas de 
habitar y construir Pueblo Alberdi 
desde el derecho a la ciudad. 


FAUD A 
JACHIMCZAK 
Cintia Vanessa 


BAZAN VEGA 
Karem 
Mickaela 


GONZALEZ CARRERA 
Lisandro 


ELORZA Ana 
Laura 72,00 6 


Cómo contribuye la fauna nativa 
silvestre en la prevención de la 
transmisión de nuevas enfermedades 


FCEFyN B 
MARASAS 
Micaela Sol 


  
TAMBURINI María 
Daniela 


  70,00 7 


  
       4. Ciudadanía y Derechos Humanos    


  
Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Corporalidades diversas, deseadas y 
deseantes. Una mirada anticapacitista 
para el ejercicio de Derechos 


FFyH A 
GRAZIANI 
Karina 


SANDIANO 
HIRSCHFELD 
Daniela 


HEREDIA Fabiola 
BONAVITTA 
Matías 99,00 1 


Mapear para conectarnos  - 
Conectividad en Barrio Popular Los 
Artesanos 


FCC A 
DE TONI Bianca 
Nadina 


BILBAO Carla 
SEGURA María 
Soledad 


PRATO Anna 
Valeria 97,00 2 







 
 


Quién cuida a las que cuidan -  
Acompañar a quienes acompañan. La 
salud mental es un derecho humano. 


FP A ORTIZ Cynthia 
DUTTO 
FERRONATO 
Josefina 


BUFFA Silvina 
ARNAO 
Magdalena 92,00 3 


La organización estudiantil: una clave 
de acceso a derechos en post 
pandemia 


FCS A 


LEDESMA 
CARCAMO 
Romina 
Macarena 


IRRAZABAL 
Alma Lucía 


ANDRADA Susana 
Silvia Mónica 


PERTICARARI 
Marisa 91,00 4 


Derecho al cielo FAMAF A 
SUÁREZ LOBO 
María De Los 
Ángeles 


  
CASTAGNO Mariel 
Carolina 


VENA 
VALDARENAS 
Román 
Rodrigo 


90,00 5 


El accionar de las fuerzas de seguridad 
en contexto de pandemia 


FCS A 
DANIELI Natalia 
Elizabeth 


ZUNINO 
Agustina 


MORALES Susana 
PLAZA 
SCHAEFER 
Valeria 


88,00 6 


Casa Bamba: entre memorias 
ancestrales y luchas territoriales 


FFyH A 
NEGRUZZI 
Guido 


  LACOMBE Eliana   85,00 7 


Activando derechos. Juventudes e 
identidades: un podcast muchas voces. 


FCC A 
AHUMADA 
María Sofía 


  GERBALDO Judith 
GIMÉNEZ 
VENEZIA 
Nicolás Pablo 


82,00 8 


La UNC te une al mundo. Derechos 
migrantes y educación intercultural 


FL A 
MAHMOUD 
Yassmin 


  MUSE Cecilia Elena   81,00 9 


Memorias y silencios: una 
reconstrucción sobre evangélicxs 
desaparecidxs en la última dictadura 
militar en Córdoba, Argentina. 


FCS B RUEDA Sofía 
TOSINI BELLI 
Paloma 


BRUSCO Brusco 
SANCHEZ 
Melisa 71,00 10 


Memorias de páginas destruidas FP A 
SARNOVICH 
Romina Laila 


GIOVINE María 
Eugenia 


SCHERMAN Patricia 
Viviana 


  70,00 11 


Horizontes Eco-comunitarios. Hacia 
una Comunicación Socioambiental 


FCC A 
AGÜERO 
Valentín 


  
BOMPADRE José 
María 


  60,00 12 


         


5. Economía, Producción y Trabajo       


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje OM 


Transformaciones del trabajo 
autogestionado en contextos de 
encierro bajo pandemia: crear y 
fortalecer redes de producción y 
comercialización. 


FCE A 
ALONSO 
Micaela 


  
TOMATIS Karina 
Lorena 


JONES Carola 99,00 1 


Economías que transforman: 
construyendo realidades con Pueblo 
Alberdi 


FCE A 
MUSSO María 
Catalina 


NANNINI Carla 
TOMATIS Karina 
Lorena 


GIOVANA 
Erika Del 
Rosario 


97,00 2 


Circuitos cortos de comercialización: 
estrategias de organización para 
fortalecer la sustentabilidad 
socioeconómica del colectivo de 
productores/as Agroecológico 
"Co.A.Ti." 


FCA A 
HERRERO 
Joaquín 


  LOCATI Luciano 
PIETRARELI 
Liliana 94,00 3 


La economía popular a escena - 
aplicación de un relevamiento 
económico a la UTEP 


FCE A 
FRETE Andrés 
Alejandro 


  BUFFA Adolfo David 
DIAZ ALMADA 
Pablo Ariel 80,00 4 


Textiles: un camino a la emancipación FA A 
MORÓN Huaira 
Luciana 


GOMEZ 
Pamela Erika 


CARPIO Sara Inés 
MIRANDA 
Dante Javier 73,00 5 


La producción de hortalizas como 
contribución a la seguridad alimentaria 
en tiempos de pandemia 


FCA A 
BECCARIA 
Victoria 


MENDUNI 
Maria 
Florencia 


BLANCO Marcelo 
Patricio 


  61,00 6 







 
 


Avanzamos Juntos/as: Vinculación 
académico-profesional con 
organizaciones afectadas por la 
pandemia 


FCE A 
SALVATIERRA 
Luca Mauricio 


  
HECKMANN 
Gerardo Oscar 


  60,00 7 


         
6. Educación         


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Producción colectiva e 
interdisciplinaria con educadores de 
dispositivos de acompañamiento a las 
trayectorias educativas juveniles en 
contexto (pos)pandémico 


FP A CEJAS Adriana 
MACHUCA 
María 
Fernanda 


D’ALOISIO Florencia 
GARCÍA 
BASTÁN Guido 98,00 1 


Infancias en contextos de pandemia y 
pospandemia: acompañamiento 
socioeducativo junto a instituciones y 
organizaciones territoriales 


FFyH A 
MARTÍNEZ 
María Nóel 


MACHADO 
Cinthia Yanina 


YAZYI Marina Yamila 
AVILA Olga 
Silvia 97,00 2 


Compartiendo saberes, construyendo 
sabores, conociendo sentires en 
tiempos de pandemia 


FCEFyN A 
DE LA HORRA 
Ana Elizabeth 


GRILL Judith 
Betsabé 


BARRERA Gabriela 
Noel 


CARPIO 
VILLALBA Sara 
Inés 


94,00 3 


Página Cero Web: Jóvenes, voces y 
pantallas. Desarrollo de una 
plataforma digital para publicación de 
producciones escolares. Continuación. 


FCC A 
LAFFORGUE 
María Paula 


VEGA Gastón 
Enrique 


GARELLO Pedro 
Ignacio 


LOYOLA Maria 
Ines 91,00 4 


Propuesta de alfabetización 
intercultural en red en un marco de 
pandemia/ pospandemia 


FL A 
GRASSO 
Gabriela Noemí 


  AMADO Bibiana 
FREYTES Maria 
Fernanda 90,00 5 


La escuelita aprende y enseña FA A 
GALLETTI 
BALDI Clara 


BURGOS SOSA 
Lunar (AA) * 


OSORIO Griselda 
Lidia 


  88,00 6 


Diversidad Cultural, plantas nativas y 
patrimonio: propuestas educativas 
multivocales para el nivel inicial y 
primario. 


FFyH A 
MUÑOZ 
PAGANONI 
Alfonsina 


  
ZABALA Mariela 
Eleonora 


FABRA 
Mariana 86,00 7 


De viaje por el barrio, el museo llega a 
tu casa. Una propuesta educativa que 
promueve el protagonismo de niñas y 
niños desde la escuela en tiempos de 
excepción 


FFyH A 
CASALIS 
JUÁREZ Sofía 
Luz 


  MUCHIUT Marisa 
GÓMEZ María 
Luz 83,00 8 


Desde la huerta escolar a la huerta 
comunitaria: un aula abierta donde 
entrecruzan saberes, prácticas 
científicas y responsabilidades socio-
ambientales. 


FCEFyN A 
RINAUDO 
Karen Del Pilar 


  BERMUDEZ Gonzalo 
CISNERO 
Karen 82,00 9 


Tejiendo redes de inclusión. El acceso a 
la educación superior como un 
derecho. 


FCC B JUÁREZ Martín VERDE Ismael 
TENAGLIA Pablo 
Rubén 


REINOSO 
Guadalupe 76,00 10 


En (trama)ndo Derechos: ESI, 
juventudes y virtualidad 


FP B 
GONZÁLEZ 
RIVERO Eliana 
Morena 


MEYER PAZ 
María José 


BELTRAN Mariana 
SARACHO 
María Victoria 75,00 11 


Conservación y uso sostenible de los 
recursos fitogenéticos tintóreos del 
bosque para contribuir a la 
restauración de áreas degradadas 


FCA A 
RAMOS Erica 
Daniela 


JALA CHOQUE 
Stay Chung 
Oliver 


JOSEAU Marisa 
Jacqueline 


MEEHAN Ana 
Ruth 72,00 12 







 
 


Construyendo saberes desde el hogar. 
Herramientas digitales para el dictado 
de clases en tiempos de 
(pos)pandemia 


FA A TELLO Juan 
KEISMAJER 
Camila 


SIRAGUSA Cristina   69,00 13 


Creando lazos para una educación 
inclusiva entre escuela  y universidad 


FP B 
HERNÁNDEZ 
Ricardo Matías 


VILLEGAS 
Flavia Soledad 


CLARK Carmen 
Gloria 


ZURITA Vanina 
Elizabeth 68,00 14 


Del derecho al acceso a la educación - 
Construyendo andamios entre escuela 
y universidad 


FCC A 
FLORES 
ANGELELLI 
Daira Cilenia 


CABRERA Sofía 
Antonella 


IPARRAGUIRRE 
Guillermo 


NANZER Ana 
Carolina 67,00 15 


Experiencias educativas y jóvenes en 
situación de desigualdad social. La 
escuela como soporte psicosocial 
frente a la pandemia del COVID-19. 


FP A 
ABRAHAM 
SEPULVEDA 
Nahir Florencia 


  PAULÍN Horacio Luis 
CARRERAS 
Rafael Antonio 66,00 16 


  
       7. SALUD         


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Proyecto Estación Salud Integral 
Esc. 


Nutr. 
B 


BERGESE Paula 
Alejandra 


  
PEROVIC Nilda 
Raquel 


  96,00 1 


La Chispa escritofrénica - Dispositivos 
comunicacionales 
desmanicomializantes en salud 


FCC A 
GUERRA 
Franco 


  NATTA Pablo Ariel 
CABRAL 
Ximena 88,00 2 


Comedores saludables y sustentables: 
transformando prácticas alimentarias. 


Esc. 
Nutr. 


A 
CIRES Teresita 
Del Valle 


QUIROGA 
Constanza 


BERGIA Maria Laura 
GARELLO 
Maria Julia 87,00 3 


Sensaciones y emociones en torno a la 
alimentación en contexto de pandemia 
y pospandemia junto a niños/as y 
adolescentes con discapacidad y la 
comunidad educativa 


Esc. 
Nutr. 


A 
MURRAY María 
Agostina 


  
RUIZ BRUNNER 
María De Las 
Mercedes 


  84,00 4 


Abordajes comunitarios de 
transformación hacia la salud integral 


FCS A 
CORDERO 
Maira 


OVEJERO 
Maria Emilia 


GAMBOA Mariana 
DECCA 
Eugenia 82,00 5 


Mujeres construyendo salud FP A 
DIAZ Sofía 
Belén 


  SANANEZ Griselda ZARATE Jorge 80,00 6 


Ponerle voz - procesos de salud 
comunitaria en espacios de 
acuerpamiento en contexto de 
pandemia 


FP A 
OCHOA VALOR 
María Victoria 


SANDRONE 
Karen 


REBOLLO Santiago 
ARDILES María 
Belén 69,00 7 


  
       8. Tecnología y Sociedad      


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Tecnología social, universidad y 
comunidad indígena del valle de Tafí. 
Una propuesta para afrontar la crisis 
por la pandemia COVID-19 


FFyH B 
ESPECHE 
Ignacio 


  SALAZAR Julián 
FRANCO SALVI 
Valeria 94,00 1 


Bordadoras en virtualidad: la inclusión 
y construcción de espacios artísticos 
comunitarios como dispositivos de 
contención en el aislamiento. 


FA B 
AROSSA 
Andrea Beatriz 


  DEL VAL Mariana   92,00 2 


  
       







 
 


9. Feminismo, géneros y diversidad sexo-genéricas 
    Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Mujeres Activando - experiencia de 
talleres literarios como espacios para 
problematizar discursos y prácticas 
gordo-odiantes 


FFyH A 
TEJADA Susana 
Cecilia 


  
HEREDIA Fabiola 
Lorena 


LIARTE TILOCA 
Agustín 98,00 1 


Encuentros en tiempos de pandemia. 
Fortalecimiento de redes entre grupos 
de jóvenes que trabajan temas de 
género, sexualidad y ESI. 


FP A 
NIMO Paola 
Carolina 


OMAR Keila 
Danae 


TOMASINI Marina 
MORALES 
Gabriela 97,50 2 


Perspectiva de géneros en bibliotecas 
populares y comunitarias.  Cómo 
construir una mirada igualitaria. 


FFyH A 
REYNOSO 
Patricia Ivana 


  UZÍN Magdalena 
LENCINAS 
Verónica 96,00 3 


Red Pueblo Alberdi - activismo y redes 
de cuidado impulsadas por mujeres y 
diversidades de género durante la 
pandemia/pospandemia 


FA A 
CIVETTA 
Martina 


GHERSCOVICI 
PATTINI Luna 
Laura 


YAYA AGUILAR 
María Marcela 


ROBLEDO 
Verónica 90,00 4 


Feminismos populares en contexto de 
pandemia - abordaje socio territorial 
de problemáticas de género 


FCS A 
CANESSA 
LEDESMA 
María Del Valle 


DI MARCO 
Arianna Azul 


MAUVESÍN María 
GAITÁN María 
Paula 89,00 5 


Escuelita de Feminismo Popular - redes 
comunitarias para la prevención de las 
violencias de género. 


FP B 
MATEOS 
SABBATINI 
Silvina 


ROSALES 
Valeria 


ALTAMIRANO 
BENTOLILA Patricia 


CABRERA 
FASOLIS 
Betiana 


83,00 6 


Economía popular, género y prácticas 
de cuidado - una experiencia 
organizativa en tiempos de pandemia. 


FCS B 
GÓMEZ 
VAGLIENTE 
Lighuen 


  GAITÁN Paula 
GONZALEZ 
CLARIA 
Consuelo 


81,50 7 


Economía de los cuidados y seguridad 
nutricional: derechos y autonomía 
alimentaria-nutricional 


Esc. 
Nutr. 


A 
CHAVARRÍA 
Lourdes Oriana 


  
CRISTALDO Patricia 
Elisabet 


  78,50 8 


Géneros y consumo de drogas. 
Abordajes integrales desde dispositivos 
comunitarios 


FP A 
MORTARA 
Nahibe 


ARCE Milena REBOLLO Santiago 
DECCA 
Eugenia 77,50 9 


  
       * art. 12º, Ley Nº 26.743 


 
        


  







 
 


ANEXO II 


         
1. Ruralidad  


       
Título del Proyecto UUAA Cat. 


Postulante  
1 


Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Revalorización  de la  producción de 
carnes- alternativas regionales como 
propuesta pedagógica integral en 
escuelas técnicas rurales de Totoral 


FCA B 
CAMINOS Alex 
Federico 


VILLAFAÑE 
María Luciana 


ROLDAN Maria 
Guadalupe 


BOCCO Romina 
María 97,00 1 


Estrategias de abordaje comunitario 
ante afectación psicosocial de la 
pandemia en niñes de contexto rural. 


FP A 
RINERO 
ARZANI Cintia 
Yohana 


  
CARRERAS Rafael 
Antonio 


  91,50 2 


El monte en disputa: (en)cerrar el 
fuego en comunidad 


FA A 
CAMACHO  
María Celeste 


PESSUTO 
Marina Soledad 


SIRAGUSA Cristina 
Andrea 


ARBORNO 
Vilda Miryam 89,00 3 


  
       2. Comunicación, Arte y Cultura        


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Puntaje OM 


Palabras en el aire: comunicación 
alternativa, comunitaria y popular en 
barrio San Martín. 


FA A MOTTA Javier 
RAPAGNANI 
Luca 


PEREYRA Marta 
Beatriz 


ALCARAZ 
Gustavo 95,75 1 


Abriendo nuestras ventanas. 
Laboratorio de Arte y Comunicación 
Popular en el Centro Cultural Villa El 
Libertador 


FA B 
MATEOS Sofía 
Inés 


MAZZONI 
Florencia 


DA PORTA Eva 
PEREYRA 
QUINTEROS 
Marta Beatriz 


95,50 2 


Chomaso que hablen por vos FCS A 
BERTONI 
Roció 


VILLA Tatiana 
MACHINANDIARENA 
Ana Paola 


BAUDINO 
Silvina 
Alejandra 


93,75 3 


Artes y educación popular en El 
galponcito: niños/as artistas y cultura 
en movimiento. 


FA A 
MADARIETA 
Agustina 


ELGUETA Saúl 
Israel 


MAUVESIN María 
OSORIO 
Griselda Lidia 90,25 4 


  
       3. Hábitat y Ambiente         


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Puntaje OM 


Guardianes de la Reserva FFyH A TELLO Pamela 
LEMME 
Carolina 


SAAL Gabriel LUJAN Claudia 94,00 1 


Sachayoj. Juego colaborativo y talleres 
de educación socioambiental 


FCEFyN A 
VILLAFAÑE 
Leila Marina 


MONTAÑO 
Misael Arturo 


MICHELAZZO Cecilia 


GARDENAL 
CRIVISQUI 
Guillermo 
Martín 


92,00 2 


Aportes a la discusión comunitaria 
para la mejora del hábitat productivo 
periurbano de la ciudad de Córdoba, 
con énfasis en el acceso al agua 


FAUD B 
RASCHI 
Ezequiel 


  GIOBELLINA Beatriz BISIO Catalina 82,00 5 


  
       4. Ciudadanía y Derechos Humanos    


  
Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 







 
 


Corporalidades diversas, deseadas y 
deseantes. Una mirada anticapacitista 
para el ejercicio de Derechos 


FFyH A 
GRAZIANI 
Karina 


SANDIANO 
HIRSCHFELD 
Daniela 


HEREDIA Fabiola 
BONAVITTA 
Matías 99,00 1 


Mapear para conectarnos  - 
Conectividad en Barrio Popular Los 
Artesanos 


FCC A 
DE TONI 
Bianca Nadina 


BILBAO Carla 
SEGURA María 
Soledad 


PRATO Anna 
Valeria 97,00 2 


Quién cuida a las que cuidan -  
Acompañar a quienes acompañan. La 
salud mental es un derecho humano. 


FP A ORTIZ Cynthia 
DUTTO 
FERRONATO 
Josefina 


BUFFA Silvina 
ARNAO 
Magdalena 92,00 3 


La organización estudiantil: una clave 
de acceso a derechos en post 
pandemia 


FCS A 


LEDESMA 
CARCAMO 
Romina 
Macarena 


IRRAZABAL 
Alma Lucía 


ANDRADA Susana 
Silvia Mónica 


PERTICARARI 
Marisa 91,00 4 


Derecho al cielo FAMAF A 
SUÁREZ LOBO 
María De Los 
Ángeles 


  
CASTAGNO Mariel 
Carolina 


VENA 
VALDARENAS 
Román Rodrigo 


90,00 5 


         


5. Economía, Producción y Trabajo       


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje OM 


Transformaciones del trabajo 
autogestionado en contextos de 
encierro bajo pandemia: crear y 
fortalecer redes de producción y 
comercialización. 


FCE A 
ALONSO 
Micaela 


  
TOMATIS Karina 
Lorena 


JONES Carola 99,00 1 


Economías que transforman: 
construyendo realidades con Pueblo 
Alberdi 


FCE A 
MUSSO María 
Catalina 


NANNINI Carla 
TOMATIS Karina 
Lorena 


GIOVANA Erika 
Del Rosario 97,00 2 


Circuitos cortos de comercialización: 
estrategias de organización para 
fortalecer la sustentabilidad 
socioeconómica del colectivo de 
productores/as Agroecológico 
"Co.A.Ti." 


FCA A 
HERRERO 
Joaquín 


  LOCATI Luciano 
PIETRARELI 
Liliana 94,00 3 


         
6. Educación         


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Producción colectiva e 
interdisciplinaria con educadores de 
dispositivos de acompañamiento a las 
trayectorias educativas juveniles en 
contexto (pos)pandémico 


FP A CEJAS Adriana 
MACHUCA 
María Fernanda 


D’ALOISIO Florencia 
GARCÍA 
BASTÁN Guido 98,00 1 


Infancias en contextos de pandemia y 
pospandemia: acompañamiento 
socioeducativo junto a instituciones y 
organizaciones territoriales 


FFyH A 
MARTÍNEZ 
María Nóel 


MACHADO 
Cinthia Yanina 


YAZYI Marina Yamila 
AVILA Olga 
Silvia 97,00 2 


Compartiendo saberes, construyendo 
sabores, conociendo sentires en 
tiempos de pandemia 


FCEFyN A 
DE LA HORRA 
Ana Elizabeth 


GRILL Judith 
Betsabé 


BARRERA Gabriela 
Noel 


CARPIO 
VILLALBA Sara 
Inés 


94,00 3 


Página Cero Web: Jóvenes, voces y 
pantallas. Desarrollo de una 
plataforma digital para publicación de 
producciones escolares. Continuación. 


FCC A 
LAFFORGUE 
María Paula 


VEGA Gastón 
Enrique 


GARELLO Pedro 
Ignacio 


LOYOLA Maria 
Ines 91,00 4 







 
 


Propuesta de alfabetización 
intercultural en red en un marco de 
pandemia/ pospandemia 


FL A 
GRASSO 
Gabriela 
Noemí 


  AMADO Bibiana 
FREYTES Maria 
Fernanda 90,00 5 


La escuelita aprende y enseña FA A 
GALLETTI 
BALDI Clara 


BURGOS SOSA 
Lunar (AA) * 


OSORIO Griselda 
Lidia 


  88,00 6 


Diversidad Cultural, plantas nativas y 
patrimonio: propuestas educativas 
multivocales para el nivel inicial y 
primario. 


FFyH A 
MUÑOZ 
PAGANONI 
Alfonsina 


  
ZABALA Mariela 
Eleonora 


FABRA 
Mariana 86,00 7 


  
       7. SALUD         


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Proyecto Estación Salud Integral 
Esc. 


Nutr. 
B 


BERGESE 
Paula 
Alejandra 


  
PEROVIC Nilda 
Raquel 


  96,00 1 


La Chispa escritofrénica - Dispositivos 
comunicacionales 
desmanicomializantes en salud 


FCC A 
GUERRA 
Franco 


  NATTA Pablo Ariel 
CABRAL 
Ximena 88,00 2 


Comedores saludables y sustentables: 
transformando prácticas alimentarias. 


Esc. 
Nutr. 


A 
CIRES Teresita 
Del Valle 


QUIROGA 
Constanza 


BERGIA Maria Laura 
GARELLO 
Maria Julia 87,00 3 


  
       8. Tecnología y Sociedad      


Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Tecnología social, universidad y 
comunidad indígena del valle de Tafí. 
Una propuesta para afrontar la crisis 
por la pandemia COVID-19 


FFyH B 
ESPECHE 
Ignacio 


  SALAZAR Julián 
FRANCO SALVI 
Valeria 94,00 1 


  
       9. Feminismo, géneros y diversidad sexo-genéricas 


    Título del Proyecto UUAA Cat. Postulante  1 Postulante 2 Director/a Codiretor/a Ptje. OM 


Mujeres Activando - experiencia de 
talleres literarios como espacios para 
problematizar discursos y prácticas 
gordo-odiantes 


FFyH A 
TEJADA 
Susana Cecilia 


  
HEREDIA Fabiola 
Lorena 


LIARTE TILOCA 
Agustín 98,00 1 


Encuentros en tiempos de pandemia. 
Fortalecimiento de redes entre grupos 
de jóvenes que trabajan temas de 
género, sexualidad y ESI. 


FP A 
NIMO Paola 
Carolina 


OMAR Keila 
Danae 


TOMASINI Marina 
MORALES 
Gabriela 97,50 2 


Perspectiva de géneros en bibliotecas 
populares y comunitarias.  Cómo 
construir una mirada igualitaria. 


FFyH A 
REYNOSO 
Patricia Ivana 


  UZÍN Magdalena 
LENCINAS 
Verónica 96,00 3 


Red Pueblo Alberdi - activismo y redes 
de cuidado impulsadas por mujeres y 
diversidades de género durante la 
pandemia/pospandemia 


FA A 
CIVETTA 
Martina 


GHERSCOVICI 
PATTINI Luna 
Laura 


YAYA AGUILAR 
María Marcela 


ROBLEDO 
Verónica 90,00 4 


  
       * art. 12º, Ley Nº 26.743 


 
       


  
        







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Hoja Adicional de Firmas
Resolución Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Aprobación Becas 2021


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

				2020-12-15T17:37:15-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Universitaria
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2020-12-15T17:37:21-0300

		GDE UNC





		Numero_10: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		Numero_11: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		cargo_0: Secretario de Extensión y Vinculación

		Numero_3: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		Numero_6: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		Numero_5: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		Numero_8: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		Numero_7: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		Numero_9: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		fecha: Martes 15 de Diciembre de 2020

		Numero_2: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		Numero_1: RS-2020-00313347-UNC-SEU#AEU

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Conrado Storani





	fecha: Lunes 10 de Mayo de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2021-133-E-UNC-REC
		2021-05-07T16:19:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-10T16:10:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-05-10T16:07:58-0300
	GDE UNC




